
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

02 февраля 2024 года               с. Вольно- Надеждинское                                            № 53 
 
 

Об утверждении Плана основных мероприятий администрации Надеждинского 

муниципального района Приморского края, в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2024 год 
 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 

1 статьи 3 и пунктом 2 статьи 8 Федерального закона Российской Федерации от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 

организованного проведения основных мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах Надеждинского муниципального 

района, администрация Надеждинского муниципального района, 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Утвердить План основных мероприятий администрации Надеждинского 

муниципального района Приморского края, в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год (прилагается). 

2. Руководителям структурных подразделений администрации Надеждинского 

муниципального района, обеспечить выполнение Плана основных мероприятий 

администрации Надеждинского муниципального района Приморского края, в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505B32A8F57CE2B41F36FA47C9A6E4227F4AD9D92a9eDW


обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

2024 год.  

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы в сфере гражданской обороны и предупреждения (ликвидации) 

чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 
 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района             М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                         Утвержден 

                                                                                                                                                                        постановлением администрации  

Надеждинского муниципального района  

                                                                                                                                                                            от 02.02.2024 года № 53____ 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий администрации Надеждинского муниципального района Приморского края, в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

на 2024 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

I. Мероприятия Комплексного плана основных мероприятий МЧС России на 2024 год 

Раздел 1. Основные мероприятия МЧС России, направленные на повышение эффективности действий органов управления и сил 

гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Подраздел 1.1. Организация, проведение, участие в заседаниях, совещаниях (заслушиваниях), сборах по вопросам основных видов 

деятельности 

1. Участие во внеплановых учениях и тренировках в рамках единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (территориальные органы МЧС России). 

в течение года Председатель КЧС 

и ОПБ АНМР 

  

Подраздел 1.2. Проведение, участие в проверочных, контрольных, аттестационных мероприятиях по направлениям основных видов 

деятельности 

2. Участие в проведении проверки территориального органа  

МЧС России по Приморскому краю по вопросам координации 

создания и поддержания в постоянной готовности систем 

оповещения населения и оказание методической помощи органам 

исполнительной власти Приморского края по вопросам готовности 

систем оповещения населения. 

март - октябрь Администрация 

Надеждинского МР 

  

3. Участие в проверке готовности органов управления, сил  

и средств функциональных и территориальных подсистем единой 

в течение года Администрация 

Надеждинского МР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций к действиям по предназначению в 

паводкоопасном периоде, а также в пожароопасном сезоне 2024 года. 

4. Участие в проверке готовности органов государственной власти 

Приморского края к осуществлению мероприятий гражданской 

обороны. 

в течение года Администрация 

Надеждинского МР 

  

Раздел 2. Основные мероприятия МЧС России, направленные на обеспечение поддержания в готовности к применению по 

предназначению органов управления и сил гражданской обороны, единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Подраздел 2.1. Проведение, участие в практических мероприятиях по повышению готовности к действиям по предназначению 

(учения, тренировки, занятия, семинары, оказание методической помощи) 

5. Участие в подготовке и проведении командно-штабного учения с 
органами управления и силами МЧС России и единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, возникших в результате 
природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов 
экономики и социальной инфраструктуры от лесных (ландшафтных) 
пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья. 

март Председатель КЧС 
и ОПБ АНМР 

  

6. Участие в подготовке и проведении штабной тренировки по 
гражданской обороне с практическим выполнением задач 
гражданской обороны в федеральных органах исполнительной 
власти и на территории субъектов Российской Федерации 

октябрь 
 

Председатель КЧС 

и ОПБ АНМР 

  

Подраздел 2.2. Проведение, участие в практических мероприятиях по предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации 

(проведение работ по предупреждению, экстренное реагирование, оказание методической помощи при реагировании) 

7. Участие в оказании организационно-методической помощи органам 
исполнительной власти Приморского края, органам местного 
самоуправления Приморского края по вопросам подготовки 
документов для оказания помощи пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций, террористических актов. 

в течение года Администрация 

Надеждинского МР 

  

Раздел 3.  Основные мероприятия МЧС России, направленные на повышение культуры безопасности жизнедеятельности и 

популяризацию деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также иные мероприятия 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

8. Разработка, утверждение и реализация планов комплектования 
учебно-методических центров по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации на 
следующий год слушателями, проходящими подготовку в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по 
заявкам органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

до 1 декабря  
года, предшествую-
щего планируемому 

Администрация 

Надеждинского МР 

  

9. Участие в организации и проведении Всероссийских открытых 
уроков по основам безопасности жизнедеятельности в субъектах 
Российской Федерации; 

март, 
апрель, 

сентябрь, 
октябрь 

Администрация 

Надеждинского МР 

  

10. Участие в организации всероссийских и межрегиональных полевых 
лагерей с участием молодежи (межрегиональные соревнования 
«Школа безопасности», XVII Всероссийские соревнования «Школа 
безопасности») 

май-сентябрь Администрация 

Надеждинского МР 

  

11. Участие во всероссийской акции «Мои безопасные каникулы»; 27-31 мая Администрация 

Надеждинского МР 

  

12. Участие в организации и проведении VII Всероссийского героико­ 
патриотического фестиваля детского и юношеского творчества 
"Звезда спасения". 

февраль - 
сентябрь 

Администрация 

Надеждинского МР 

  

13. Повышение уровня профессиональной подготовки дежурного 
(дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение 
(запуск) систем оповещения населения, и технического 
обслуживающего персонала, ответственного за поддержание в 
готовности технических средств оповещения систем оповещения 
населения 

в течение года 
(по программам 

обучения) 

Администрация 

Надеждинского МР, 

ЕДДС-112 

  

Подраздел 3.1. Организация и проведение конкурсов в системе МЧС России, а также организация и проведение Всероссийского 

фестиваля по тематике безопасности и спасения людей «Созвездие мужества» 

14. Участие в финальных этапах смотров-конкурсов на звания «Лучшая 

добровольная пожарная команда» и «Лучший добровольный 

пожарный» 

в течение года 
(итоги – 

декабрь) 

Администрация 

Надеждинского МР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

15. Участие в смотре-конкурсе на лучшее защитное сооружение 

гражданской обороны и подведение итогов смотра-конкурса 

в течение года 
(итоги – 

декабрь) 

Администрация 

Надеждинского МР 

  

Подраздел 3.2. Организация, проведение, участие в иных фестивалях, а также выставках, форумах, конференциях, саммитах,  

салонах, конгрессах 

16. Участие в обеспечении безопасности Годовщины победы в Великой 

Отечественной войне 

май Председатель КЧС 

и ОПБ; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ; УО 

АНМР 

  

17. Участие в мероприятиях по обеспечению безопасности при 

подготовке и проведении Восточного экономического форума 

август - 

сентябрь 

Председатель КЧС 

и ОПБ; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ 

  

18. Участие во всероссийской неделе охраны труда 2024 по отдельному 

графику 

Администрация 

Надеждинского МР 

  

Подраздел 3.3. Соревнования, организуемые центральным аппаратом МЧС России или проводимые с участием  

центрального аппарата МЧС России 

19. Участие во всероссийских соревнованиях по оказанию первой 
помощи и психологической поддержки «Человеческий фактор»  

март-апрель Администрация 

Надеждинского МР 

  

Подраздел 3.4. Мероприятия, посвященные памятным датам и праздникам, а также иные мероприятия 

20. Участие в мероприятиях, приуроченных к празднованию очередной 

годовщины образования МЧС России 

сентябрь Администрация 

Надеждинского МР 

  

21. Участие в торжественных мероприятий, посвященных празднованию 

92-й годовщины образования гражданской обороны 

октябрь Администрация 

Надеждинского МР 

  

      

 II. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Приморскому краю  

на территории Дальневосточного федерального округа 

Раздел 1. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности действий органов управления и сил гражданской 

обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

Подраздел 1.1. Организация, проведение, участие в заседаниях, совещаниях (заслушиваниях), сборах по вопросам основных видов 

деятельности 

Подраздел 1.2. Проведение, участие в проверочных, контрольных, аттестационных мероприятиях по направлениям основных видов 

деятельности 

Раздел 2. Основные мероприятия, направленные на обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов 

управления и сил гражданской обороны, единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Подраздел 2.1. Проведение, участие в практических мероприятиях по повышению готовности к действиям по предназначению (учения, 

тренировки, занятия, семинары, оказание методической помощи) 

1. Участие в командно-штабном учении по отработке вопросов, 

связанных с обеспечением безаварийного пропуска весеннего 

половодья, а также с защитой населенных пунктов, объектов 

экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров 

март Председатель КЧС 

и ОПБ; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

2. Участие в штабной тренировке по отработке вопросов по теме 

«Координация действий органов управления и сил ТП РСЧС 

субъектов РФ ДФО при угрозе возникновения ЧС, вызванных 

дождевыми паводками» 

июль Председатель КЧС 

и ОПБ; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

3. Участие в командно-штабном учении по отработке вопросов 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением 

функционирования объектов электроэнергетики и жилищно-

коммунального хозяйства. 

август-

сентябрь 

Председатель КЧС 

и ОПБ; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

4. Участие в штабной тренировке по отработке вопросов ликвидации 

техногенных чрезвычайных ситуаций. 

ноябрь Председатель КЧС 

и ОПБ; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

5. Участие в штабной тренировке по отработке вопросов ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением комплекса 

опасных (неблагоприятных) метеорологических явлений и 

нарушением в работе объектов электроэнергетики и жилищно-

коммунального хозяйства, а также чрезвычайных ситуаций, 

вызванных заторами на федеральных автодорогах 

ноябрь Председатель КЧС 

и ОПБ; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

Подраздел 2.2. Проведение, участие в практических мероприятиях по предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации 

(проведение работ по предупреждению, экстренное реагирование, оказание методической помощи при реагировании) 

      

Раздел 3. Основные мероприятия, направленные на повышение культуры безопасности жизнедеятельности и популяризацию 

деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также иные мероприятия 

Подраздел 3.1. Организация и проведение конкурсов в системе МЧС России, а также организация и проведение Всероссийского 

фестиваля по тематике безопасности и спасения людей "Созвездие мужества" 

6. Участие во 2 этапе смотр-конкурса на звания «Лучшая добровольная 

пожарная команда» и звание «Лучший добровольный пожарный» 

в течении года Администрация 

Надеждинского МР 

  

      

Подраздел 3.2. Организация, проведение, участие в иных фестивалях, а также выставках, форумах, конференциях, саммитах, салонах, 

конгрессах 

      

Подраздел 3.3. Соревнования, организуемые Главным управлением МЧС России по Приморскому краю или проводимые с участием 

Главным управлением МЧС России по Приморскому краю 

      

Подраздел 3.4. Мероприятия, посвященные памятным датам и праздникам, а также иные мероприятия 

      

III. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Приморскому краю 

1. Разработка планирующих и отчетных документов 

1. Участие в разработке (корректировке) плана действий Приморского 

края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (План действий) 

1 февраля Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

2. Участие в корректировке плана организации первоочередного 

жизнеобеспечения населения Приморского края в чрезвычайных 

ситуациях (приложение к Плану действий) 

1 февраля Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

3.  Подготовка государственного доклада «О состоянии гражданской 

обороны Приморского края в 2024 году» (форма 2-ДУ) 

до 25 января  
(по стоянию на  

1 января) 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

4. Подготовка государственного доклада «О состоянии гражданской 

обороны в Надеждинском муниципальном районе Приморского 

края»  

до 20 января  
(по состоянию на  
1 января текущего 

года) 

до 20 июня  
(по состоянию на 
1 июня текущего 

года) 
 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

5. Участие в подготовке материалов в «Обобщенный анализ защиты 

населения и территорий Российской Федерации от чрезвычайных 

ситуаций в 2024 году» на территории Надеждинского 

муниципального района Приморского края 

15 февраля Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

6. Участие в подготовке и направлении в аппарат оперативного штаба в 

Приморском крае расчетов сил и средств, планируемых к включению 

в состав группировки сил и средств оперативного штаба в 

Приморском крае на 2025 год 

1 июня 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

      

2. Мероприятия по реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, проведение пиротехнических работ,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

7. Участие в проведении мероприятий по обследованию водных 
акваторий в местах массовой зимней любительской ловли рыбы, 
доведение через СМИ информации до любителей отдыха на льду, 
профилактической работы с рыболовами - любителями 

1-31 января 
1-28 февраля 
1-31 марта 
1-30 апреля 
1-31 декабря 

Отдел по делам 
ГОЧС и ПБ АНМР, 
ОНДиПР по НМР 

ГУ МЧС России по 
ПК 

  

8. Участие в проведении мероприятий по учету и анализу аварий и 

происшествий с маломерными судами,  несчастных случаев с людьми 

на воде  

1 января - 

31 декабря 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР, 

ОНДиПР по НМР 

ГУ МЧС России по 

ПК, ГИМС по НМР 

  

9. Организация и проведение мероприятий профилактической акции 
«Безопасный лед» 

январь-март Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР, 

ОНДиПР по НМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

ГУ МЧС России по 

ПК, ГИМС по НМР 

10. Участие в проведении мониторинга затора-опасных явлений и 
паводковой обстановки, расположенных в непосредственной 
близости к населённым пунктам в рамках профилактических 
мероприятий с помощью БВС. 

15 март - 

20 апреля 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР, 

ОНДиПР по НМР 

ГУ МЧС России по 

ПК 

  

11. Участие в проведении превентивных мероприятий по охране мостов 

и ликвидации ледовых заторов на реках района 

14 марта –  

30 апреля 

Председатель КЧС и 

ОПБ; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР, 

ОАО Примавтодор, 

филиал 

«Надеждинский» 

  

12. Участие в проведении надзорно-профилактической операции МЧС 

России «Месячник безопасности на водных объектах в летний 

период 2024 года»  

15 июнь - 

15 сентябрь 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР, 

ОНДиПР по НМР 

ГУ МЧС России по 

ПК, ГИМС по НМР 

  

13. Организация и проведения мероприятий профилактической акции 

«Вода – безопасная территория» 

июнь-август Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР, 

ОНДиПР по НМР 

ГУ МЧС России по 

ПК, ГИМС по НМР, 

управление 

образования АНМР 

  

14. Участие в проведении надзорно-профилактической операции               
МЧС России «Месячник безопасности на водных объектах в 
зимний период 2023-2024 года» Приморского края 

01 декабря –  
31 марта 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

15. Участие в обеспечении безопасности ВЭФ-2024 август- 
сентябрь 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

      

3. Тренировки и учения 

16. Тактико-специальные учения с силами постоянной готовности 

территориальной подсистемы РСЧС Приморского края, 

привлекаемыми к ликвидации дорожно-транспортных происшествий 

на автомобильных дорогах федерального значения 

июль-август Председатель КЧС 

и ОПБ района; 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

17. Участие в тренировках ЕДДС муниципальных образований с ОДС 

ЦУКС территориальных органов МЧС России 

ежедневно Начальник ЕДДС-

112 НМР 

  

18. Тренировка по действиям ОДС ЦУКС, ОГ Главного управления, ОГ 

ЦУКС, ОГ местных пожарно-спасательных гарнизонов, ЕДДС, 

органов повседневного управления ФП и ТП РСЧС при реагировании 

на ЧС (если не проводится тренировка под руководством 

вышестоящего органа управления) 

еженедельно по 

четвергам 

 

Начальник ЕДДС-

112 НМР  

  

19. 
Участие в тренировках муниципальных узлов связи с РЦОПУ. 

ежемесячно Начальник ЕДДС-

112 НМР 

  

      

4. Сборовые мероприятия 

20. Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в 2023 г и постановке задач на 2024 год. 

январь Председатель КЧС 

и ОПБ района 

  

21. Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в 2024 г. и постановке задач на 2025 г. 

декабрь Председатель КЧС 

и ОПБ района 

  

22. Участие в организации занятий в том числе инструкторско-
методических, с дежурно-диспетчерским составом ЕДДС 
муниципальных образований Приморского края. 

ежеквартально Начальник ЕДДС-

112 НМР 

  

5. Обучение должностных лиц, повышение квалификации и переподготовка специалистов 

      

6. Аттестация и подготовка специалистов 

      



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

7. Занятия и стажировки 

      

8. Экзамены, сертификационные испытания и спортивные мероприятия 

23. Участие в первенстве пожарно-спасательных отрядов по пожарно-

спасательному спорту (к Дню пожарной охраны) 

апрель 14 ОПС по НМР   

9. Совещания и заслушивание должностных лиц 

24. Участие в селекторном совещании, с уполномоченными на решение 

задач в области гражданской обороны в муниципальных 

образованиях края 

еженедельно 

по 

понедельника

м 

Начальник отдела 

по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

25. Участие в подведении итогов по результатам реагирования на ЧС 

Главного управления, органов повседневного управления и сил ФП и 

ТП РСЧС 

еженедельно 

по пятницам 

Начальник отдела 

по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

26. Подведение итогов с ЕДДС по вопросам реагирования в ходе 

ликвидации ЧС (происшествий) и ежедневных тренировок 

ежемесячно Начальник отдела 

по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР; 

начальник ЕДДС-

112 НМР 

  

10. Организация проверочных мероприятий по направлениям деятельности структурных подразделений Главного управления 

27. 

 

Участие в проверке готовности органов управления, сил и средств 

муниципальных образований к прохождению паводкоопасного 

периода 

февраль- 

март 

Администрация 

Надеждинского МР 

  

28. Участие в проведении предпаводковых обследований 

гидротехнических сооружений 

март- 
август 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

29. Участие в оценка готовности сил ФП и ТП РСЧС Приморского края 

к выполнению задач по предназначению  

в рамках КШУ 

(КУ) с ОМСУ 

Председатель КЧС 

и ОПБ района, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР  

  

11. Работа с подрастающим поколением и молодежью по безопасности жизнедеятельности 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

30.  Оказание методической и практической помощи в организации и 

проведении районных соревнований «Школа безопасности»». 

июнь Начальник отдела 

по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

12. Конкурсы 

31. Участие в проведении 1 этапа проведения смотров конкурсов на 

звание «Лучшая добровольная пожарная команда» и звание «Лучший 

добровольный пожарный» 

август Администрация 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

ПК 

  

32. Участие в Проведение смотра-конкурса «Лучшая ЕДДС 

муниципального образования» 

октябрь Администрация 
Надеждинского МР, 
Начальник ЕДДС-

112 по НМР 

  

13. Выставочная деятельность 

33. Выставка пожарно-спасательной техники, пожарно-технического 

вооружения приуроченная к Дню пожарной охраны. 

апрель 

 

14 ОПС по охране 

Надеждинского МР 

  

      

14. Памятные, праздничные и культурно-массовые мероприятия 

34. Участие в проведении мероприятий, посвященных празднованию  

Всемирного дня гражданской обороны 

март Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

35. Участие в торжественных собраниях, посвящённые: 
День пожарной охраны; 
День спасателя 

28 апреля 
27 декабря 

Глава 

администрации 

Надеждинского МР  

  

36. Участие в параде, посвященному Дню Победы в Великой 

отечественной войне 

9 мая Администрация 

Надеждинского МР 

  

37. Участие в проведении мероприятий, посвященных празднованию 92 

годовщины образования гражданской обороны 

октябрь Администрация 

Надеждинского МР 

  

IV. Мероприятия, проводимые Правительством Приморского края 

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

1. Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности при 

администрации Приморского края 

согласно  

плану работы  

КЧС и ПБ при  

Администраци

и 

Приморского 

края 

Председатель КЧС 
и ОПБ 

Надеждинского МР  

  

2. Участие в заседаниях эвакуационной комиссии Приморского края  согласно плану 

работы ЭК ПК, 

но не чаще 2 

раз в год 

Председатель  
эвакуационной 

комиссии   
НМР 

  

3. Участие в заседании и работе комиссии по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики на территории Приморского 

края в мирное и военное время» 

согласно  

плану работы  

комиссии  

Председатель 

комиссия ПУФ, 

члены комиссии 

  

4. Корректировка паспортов безопасности территории городских 

округов и муниципальных районов (округов) края в соответствии с 

Федеральным законом РФ от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ. 

до 15 марта  Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

5. Подготовка и направление доклада о состоянии гражданской 

обороны муниципального образования Приморского края. 

до 20 января  
(по состоянию на 

1 января тек. 

года) 

до 20 июня  
(по состоянию на 

  1июня текущего 

года) 

Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

6. Представление донесений в Главное управления МЧС России по         

Приморскому краю в соответствии с регламентом сбора и обмена 

информацией в области гражданской обороны, утвержденного 

приказом МЧС России от 27.03. 2020 № 216 ДСП. 

до 25 января  
(по состоянию на 

1 января тек. 

года) 

до 25 июня  
(по состоянию на 

Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

  1июня текущего 

года) 

7. Направление в МЧС России информации: 

- о выполнении мероприятий Плана основных мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2023 год; 

- информационно-отчетные материалы по выполнению ежегодного 

плана в первом полугодии 2024 года. 

 

до 9 февраля 

 

 

 

до 21 июля 

Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

8. Корректировка перечня сил и средств муниципальных звеньев 

Приморской территориальной подсистемы РСЧС с информацией о 

порядке их оповещения и привлечения органами повседневного 

управления муниципального образования при получении прогноза о 

опасных и неблагоприятных гидрометеорологических явлениях. 

до 1 марта Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

9.  Корректировка (уточнение) сведений о неработающем населении, 

сотрудниках органов исполнительной власти, местного 

самоуправления и созданных ими учреждениях, подлежащих 

обеспечению средствами индивидуальной защиты. 

до 20 апреля Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

10. Сбор и корректура сведений о наличии резервов финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации ЧС в муниципальных 

образованиях края. 

до 10 июля  

до 25 декабря 
Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

11. Корректировка плана распределения и выдачи средств 

радиационной, химической и биологической защиты Приморского 

края. 

до 1 ноября Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

12. Оценка готовности пунктов временного размещения пострадавшего 

населения при чрезвычайных ситуациях в муниципальных 

март-октябрь 

(до 1 ноября) 

Глава 

администрации 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

образованиях края. Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

13. Уточнение (корректировка) Реестра учреждений (зданий, 

сооружений), предназначенных для развертывания пунктов 

временного размещения пострадавшего населения на территории 

Приморского края и его утверждение на заседании КЧС и ОПБ 

Приморского края. 

до 1 декабря Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

14. Подготовка материалов для ежегодного государственного доклада  

«О состоянии защиты населения и территории Приморского края от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2023 

году». 

до 1 марта Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

15. Выпуск, восполнение, передача, получение и оперативный учет 

краевых резервов материальных ресурсов Приморского края. 

до 30 декабря Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

16. Корректировка плана распределения и выдачи средств 

радиационной, химической и биологической защиты Приморского 

края. 

до 1 ноября Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

17. Проверка наличия и состояния резерва средств индивидуальной 

защиты, приборов, оборудования в Приморском крае. 

до 1 ноября Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

18. Выезд ОГ КЧС Приморского края в муниципальные образования, 

наиболее подверженные возникновению природных пожаров, для 

контроля и координации действий органов местного 

в течение года 

при  

возникновени

Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

самоуправления по ликвидации ЧС. и 

ЧС 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

19. Отработка с муниципальными образованиями края документов по 

запрашиваемой финансовой помощи из резервного фонда 

Правительства Приморского края и финансового резерва для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Приморского 

края. 

в течение года  Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

20. Сбор, обработка и обмен информацией с органами исполнительной 

власти Приморского края по вопросам пожарной безопасности 

социально значимых объектов (образования, здравоохранения, 

социальной защиты), в том числе мест отдыха детей и подростков в 

Приморском крае в летний оздоровительный период 

в течение года Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

21. Сбор, обработка и обмен информацией с органами местного 

самоуправления и исполнительной власти Приморского края по 

вопросам пожарной безопасности населенных пунктов и территории 

края в пожароопасный сезон  

в течение года Глава 

администрации 

Надеждинского МР, 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

22. Передача из федеральной в краевую и муниципальную 

собственность защитных сооружений. 

в 

соответствии с 

распоряжение

м 

Правительства 

РФ 

Глава 

администрации 

Надеждинского МР 

  

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

23. Штабная тренировка оперативного штаба КЧС и ОПБ Приморского 
края с КЧС и ОПБ муниципальных образований края по теме:  
«Организация выполнения мероприятий по защите населения и 

территорий Приморского края от ЧС, вызванных паводком» 

29 февраля  КЧС и ОПБ района   

24. Штабная тренировка оперативного штаба КЧС и ОПБ Приморского 
края с КЧС и ОПБ муниципальных образований края по теме:  

март КЧС и ОПБ района   



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

«Организация выполнения мероприятий по защите населения и 

территорий Приморского края от ЧС, вызванных природными 

пожарами» 

25. Участие в тренировках с ОДС ЦУКС, ЕДДС муниципальных образований ежедневно ЕДДС-112 по НМР   

26.  Техническая проверка готовности к задействованию региональной и 

муниципальных систем оповещения Приморского края дежурно-

диспетчерскими службами органов повседневного управления 

Приморской территориальной подсистемы РСЧС без включения 

оконечных средств оповещения населения.  

1 раз в сутки ЕДДС-112 по НМР   

27. Участие в тренировках с органами повседневного управления по решению 

задач в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО 

ежеквартально КЧС и ПБ района   

28. Контроль и оказание методической помощи в планировании, подготовке и 

проведении учений и тренировок руководителям организаций района 

в 

соответствии  

с планом 

проведения 

учений и 

тренировок 

Надеждинског

о МР 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

29. Обучение и повышение квалификации руководителей и специалистов ГО, 

РСЧС, руководителей формирований и служб муниципальных 

образований, организаций и объектов экономики края в УМЦ ГОЧС  

весь период  

в соответствии  

с планом  

комплектования 

УМЦ ГОЧС ПБ  

и курсов ГО 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

30. Сбор начальников управлений (отделов), специалистов по делам 
ГОЧС, ЕДДС (ДДС) городских округов и муниципальных районов 
края по вопросам:  
Планирование основных мероприятий ГОЧС на 2025 год; 
Подведение итогов деятельности и развития системы ЕДДС в 2024 

13 - 15 ноября  

(20 - 22 

ноября) 

Начальник отдела по 

делам ГОЧС и ПБ, 

Начальник ЕДДС-112 

АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

году, постановка задач по дальнейшему развитию ЕДДС в 2025 году» 

(г. Владивосток) 

31. Оперативный сбор по подведению итогов деятельности Приморской 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, выполнения мероприятий гражданской 

обороны в 2024 году и постановке задач на 2025 год. 

20 - 30 

декабря 

 

Председатель КЧС 

и ПБ района, 

Начальник отдела 

по делам ГОЧС и 

ПБ  

  

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

32. Организация и проведение краевых соревнований среди учащихся по 

программе «Школа безопасности», а также подготовка команды 

Приморского края для участия в межрегиональных соревнованиях 

«Школа безопасности» 

июнь Начальник отдела по 

делам ГОЧС и ПБ 

  

3.Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС субъекта Российской Федерации к 

действиям по предназначению 

33. Проведение комплексных проверок готовности систем оповещения 

населения с включением оконечных средств оповещения и 

доведением до населения сигналов оповещения и экстренной 

информации по каналам РСО и телерадиовещания. 

март  

(6 марта),  

октябрь 

(2 октября) 

Председатель КЧС 
и ПБ района, 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ, начальник 
ЕДДС-112 

  

V. Мероприятия, проводимые под руководством главы администрации Надеждинского муниципального района. 

1. Основные мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

1. Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности при 

администрации Надеждинского муниципального района. 

согласно  

плану работы  

КЧС и ПБ 

Надеждинског

о МР 

Председатель КЧС 
и ОПБ района 

  

2. Заседание и работа эвакуационной комиссии Надеждинского МР. согласно  

плану работы  

ЭК НМР  

Председатель 

эвако. комиссии, 
члены комиссии 

  

3. Заседание и работа комиссии по повышению устойчивости согласно  Председатель   



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

функционирования объектов экономики на территории 

Надеждинского МР в мирное и военное время». 

плану работы  

комиссии  

комиссия ПУФ, 
члены комиссии 

4. Корректировка паспортов безопасности территории городских 

округов и муниципальных районов (округов) края в соответствии с 

Федеральным законом РФ от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ. 

до 15 марта  Глава 
администрации 

Надеждинского МР, 
Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  

5. Корректировка «Паспорта территории Надеждинского 

муниципального района Приморского края». 

до 10 марта Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

6. Корректура Регистра подготовки главы, председателя КЧС и ОПБ, 

глав администраций сельских поселений Надеждинского 

муниципального района, в области гражданской обороны и защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

до 20 января  Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

7. Корректировка Реестра нештатных аварийно-спасательных 

формирований. 

до 15 января  Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

8. Корректировка «Плана действий по предупреждению и ликвидации 

ЧС природного и техногенного характера Надеждинского 

муниципального района Приморского края». 

до 10 февраля 
(по состоянию на 

1 января 

текущего года) 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

9. Уточнение (корректировка) «Плана гражданской обороны и защиты 

населения Надеждинского муниципального района Приморского 

края». 

до 10 февраля 
(по состоянию на 

1 января 

текущего года) 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

10. Уточнение (корректировка) Плана приведения в готовность 

гражданской обороны Надеждинского муниципального района 

Приморского края. 

до 1 февраля 
(по состоянию на 

1 января 

текущего года) 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

11. Корректировка Плана эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей Надеждинского муниципального района 

Приморского края. 

до 10 февраля 
(по состоянию на 

1 января 

текущего года) 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

12. Подготовка и направление доклада о состоянии гражданской 

обороны Надеждинского муниципального района Приморского края. 

до 20 января  
(по состоянию на 

1 января тек. 

года) 

до 20 июня  
(по состоянию на 

  1июня текущего 

года) 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

13. Представление донесений в Главное управления МЧС России по         

Приморскому краю в соответствии с регламентом сбора и обмена 

информацией в области гражданской обороны, утвержденного 

приказом МЧС России от 27.03.2020 № 216 ДСП. 

до 25 января  
(по состоянию на 

1 января тек. 

года) 

до 25 июня  
(по состоянию на 

  1июня текущего 

года) 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

14. Корректировка плана наращивания инженерной защиты. до 20 февраля Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

15. Направление в ГУ МЧС России по Приморскому краю, информации: 

- о выполнении мероприятий Плана основных мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2023 год; 

- информационно-отчетные материалы по выполнению ежегодного 

плана в первом полугодии 2024 года. 

 

до 1 февраля 

 

 

 

до 1 июля 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

16. Корректировка перечня сил и средств Надеждинского 

муниципального звена Приморской территориальной подсистемы 

РСЧС с информацией о порядке их оповещения и привлечения 

органами повседневного управления Надеждинского 

муниципального района, при получении прогноза о опасных и 

неблагоприятных гидрометеорологических явлениях. 

до 1 марта Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

17. Планирование закупок в резерв материальных ресурсов для до 1 марта Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и нужд гражданской обороны на 2024 год. 

ПБ АНМР 

18. Корректировка нормативно-правовых актов администрации 

Надеждинского муниципального района, по вопросам гражданской 

обороны и защиты населения от ЧС, в соответствии с рекомендованным 

перечнем МЧС России. 

до 1 марта Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

19. Корректировка (уточнение) сведений о неработающем населении, 

сотрудниках органов исполнительной власти, местного 

самоуправления и созданных ими учреждениях, подлежащих 

обеспечению средствами индивидуальной защиты. 

до 15 апреля Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

20. Предоставление сведений о наличии резервов финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации ЧС в Надеждинском 

муниципальном районе в ГУ МЧС России по ПК и Мин. ГОЧС ПК. 

до 10 июля  

до 25 декабря 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

21. Планирование по формированию резерва материальных ресурсов в 

очередном году и плановом периоде с расчетами по финансированию 

расходов на их создание, доставку, хранение, содержание, 

использование, восполнение, страхование, утилизацию, по оплате 

государственных контрактов на экстренную поставку материальных 

средств резерва материальных ресурсов в зоны чрезвычайных 

ситуаций. 

до 15 мая Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

22. Уточнение (корректировка) Реестра учреждений (зданий, 

сооружений), предназначенных для развертывания пунктов 

временного размещения пострадавшего населения на территории 

Надеждинского муниципального района. 

до 1 декабря Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

23. Подготовка материалов для ежегодного государственного доклада  

«О состоянии защиты населения и территории Надеждинского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в 2024 году». 

до 25 декабря Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

24. Проверка дозиметрических приборов. до 25 декабря Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

25. Анализ данных подготовки объектов ЖКХ и ТЭК района к зимнему 

отопительному сезону 2024-2025 годов. 
до 15 октября Управление ЖКХ 

АНМР 
  

26. Заключение договора на предоставление каналов связи и оказание 

услуг по эксплуатационно-техническому обслуживанию системы 

обеспечения вызовов экстренных служб по единому номеру «112». 

в течение года Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

27. Представление донесения в Главное управления МЧС России по 

Приморскому краю о создании, наличии, использовании и 

восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера в Надеждинском 

муниципальном районе (2/РЕЗ ЧС)». 

по запросу 1 

раз в 

полугодие 

Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

28. Мониторинг и прогнозирование природных и техногенных угроз, 

работа по предупреждению ЧС: 

­опасные природные явления и экология; 

­техногенная аварии и катастрофы. 

в течение года Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

29. Участие в работе рабочей группы по организации превентивных мер, 

направленных на предотвращение ущерба Надеждинскому 

муниципальному району от последствий опасных 

гидрометеорологических явлений. 

в течение года Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

30. Предоставление информации (документов) в Мин. ГОЧС ПК по 

запрашиваемой финансовой помощи из резервного фонда 

Правительства Приморского края и финансового резерва для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Приморского 

края. 

в течение года  Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

31. Инвентаризация резервов материальных ресурсов. в течение года Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

32. Мониторинг противопожарного состояния объектов социальной 

защиты населения, здравоохранения, образования с круглосуточным 

пребыванием людей. 

в течение года Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

33. Сбор, обработка и обмен информацией по вопросам пожарной 

безопасности социально значимых объектов (образования, 

в течение года Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

здравоохранения, социальной защиты), в том числе мест отдыха 

детей и подростков в Надеждинском муниципальном районе в летний 

оздоровительный период 

34. Сбор, обработка и обмен информацией с администрациями сельских 

поселений по вопросам пожарной безопасности населенных пунктов 

и территории Надеждинского МР в пожароопасный сезон  

в течение года Начальник отдела 
по делам ГОЧС и 

ПБ АНМР 

  

35. Комплексные технические проверки системы оповещения населения 

Надеждинского муниципального района Приморского края. 

ежедневно Начальник ЕДДС-
112 района 

  

36. Технические проверки готовности системы оповещения населения 

Надеждинского муниципального района Приморского края. 

ежедневно Начальник ЕДДС-
112 района 

  

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения 

а) подготовка органов управления, сил и средств гражданской обороны и РСЧС 

37. Штабная тренировка оперативного штаба КЧС и ОПБ Приморского 
края с КЧС и ОПБ муниципальных образований края по теме:  
«Организация выполнения мероприятий по защите населения 

и территорий Приморского края от ЧС, вызванных паводком» 

29 февраля  КЧС и ОПБ района   

38. Штабная тренировка оперативного штаба КЧС и ОПБ Приморского 
края с КЧС и ОПБ муниципальных образований края по теме:  
«Организация выполнения мероприятий по защите населения 

и территорий Приморского края от ЧС, вызванных 

природными пожарами» 

март КЧС и ОПБ района   

39. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне на тему: 

«Организация и ведение гражданской обороны на 

территории Приморского края». 

 октябрь КЧС и ОПБ района   

40. Участие в тренировках с ОДС ЦУКС, ЕДДС муниципальных 

образований 

ежемесячно Начальник ЕДДС-112 

района 

  

41. Контроль и оказание методической помощи в планировании, подготовке 

и проведении учений и тренировок руководителям организаций района 

в соответствии  

с планом 

проведения 

учений и 

тренировок 

Отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

Надеждинского 

МР 

42. Оказание методической помощи руководителям организаций, 

независимо от их организационно- правовых форм и форм 

собственности в планировании, подготовке работников, по 

действиям при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера в Надеждинском муниципальном районе 

в соответствии  
с планами  

Надеждинского 
МР 

Начальник отдела 

по делам ГО ЧС и 

ПБ АНМР 

  

43. Повышение квалификации руководителей и специалистов ГО   

РСЧС, руководителей формирований и служб Надеждинского 

муниципального района, организаций и объектов экономики района 

в соответствии с 

планом 

комплектования 

УМЦ ГОЧС 

Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР; 

Председатель КЧС и 

ОПБ района, 

руководители 

организаций и 

предприятий 

  

44. Подготовка учащихся в образовательных учреждениях района по 

программе ОБЖ 

в соответствии с 

планом 

обучения 

начальник 

управление 

образования АНМР, 

директора школ 

  

б) пропаганда ГО, смотр конкурсы, слет соревнования и другие мероприятия 

45. Информирование населения по действиям в экстремальных 

ситуациях при проведении террористических актов 

февраль редакция   газеты 

«Трудовая Слава» 
  

46. Информирование по вопросам оповещения  и  действий  населения  в  

чрезвычайных ситуациях 

март 

август 

редакция   газеты 

«Трудовая Слава» 
  

47. Получение плана комплектования Краевого казенного 

государственного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации) 

специалистов «учебно-методический центр по гражданской 

обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

Приморского края и доведение его до должностных лиц района 

до 20 ноября Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

48. Выступления должностных лиц администрации района на 

предприятиях, организациях и учреждениях, а также в местных СМИ 

по вопросам гражданской обороны и защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

ежемесячно 

 

Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР, редакция 

газеты «Трудовая 

Слава» 

  

49. Информирование населения о работе администрации 

Надеждинского муниципального района в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС 

декабрь Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР,  

редакция газеты 

«Трудовая Слава» 

  

50.  Информирование населения о работе КЧС и ПБ района по 

недопущению распространения эпидемии и болезней животных на 

территории района и принимаемых мерах. 

по 

необходимост

и 

Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР,  

редакция газеты 

«Трудовая Слава» 

  

51. Информирование населения района о мерах принимаемых 

администрацией района по ликвидации последствий ЧС природного 

и техногенного характера, произошедших на территории района 

по 

необходимост

и 

Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР,  

редакция газеты 

«Трудовая Слава» 

  

3.   Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Надеждинского муниципального района к 

действиям по предназначению 

52. Проверка отработки документов нормативно-правовой базы по 

вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий   от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

оказание помощи в их разработке в соответствии с ФЗ-131-2003 г. 

до 1 февраля Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

  

53. Проверка документов и оказание методической помощи 

руководителям предприятий Надеждинского муниципального 

района, по вопросам ГО и ЧС природного и техногенного характера 

февраль Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

  

54. Проверка состояния противопожарного водоснабжения май, 

сентября 

14 ОПС,   



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочны

е затраты 

общие (тыс. руб.) 

Примечан

ие 

ОНД и ПР ГУ МЧС 

России по НМР, 

главы 

администраций 

сельских поселений, 

Начальник отдела по 

делам ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

55. Разработать методические указания по подготовке работающего 

населения в области ГО и ЧС и направить их руководителям 

организаций.  

до 20 января Отдел по делам ГО 

ЧС и ПБ АНМР 

  

 


